
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180  77Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

29/10/2022  a 05/11/2022  Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
ABAETETUBA; Diária(s): 7 e ½ (sete e meia);
Objetivo: EM CUMPRIMENTO A DETERMINAÇÃO DO GABINETE DA SEAP, 
FOI REALIZADO O DESLOCAMENTO DE UMA GU DO GAP, PARA O MUNICÍ-
PIO DE ABAETETUBA, PARA APOIO OPERACIONAL.
5949923; WELLINGTON FERREIRA DOS SANTOS; POLICIAL PENAL; Perío-
do: 29/10/2022 a 05/11/2022 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
ABAETETUBA; Diária(s): 7 e ½ (sete e meia);
Objetivo: EM CUMPRIMENTO A DETERMINAÇÃO DO GABINETE DA SEAP, 
FOI REALIZADO O DESLOCAMENTO DE UMA GU DO GAP, PARA O MUNICÍ-
PIO DE ABAETETUBA, PARA APOIO OPERACIONAL.
5954327; VALDECIR DE CLAUDIO DE LIMA; POLICIAL PENAL;  Período: 
29/10/2022  a 05/11/2022  Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
ABAETETUBA; Diária(s): 7 e ½ (sete e meia);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 873488
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02322/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR, COM O PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5415012; EDMILSON PINHEIRO NEVES; MOTORISTA;  Período: 
22/10/2022 a 23/10/2022 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: TU-
CURUÍ; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 873492
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02323/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR, PARA ESCOLTAR OS PPLs, PARA PARTICIPAR 
DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO JÚRI.
57210788; RUI SERGIO SOUZA RIBEIRO; MOTORISTA;  Período: 
03/10/2022 a 07/10/2022 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: AL-
TAMIRA; Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 873493
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02324/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR, COM OS PPLs, PARA PARTICIPAR DE AUDIÊN-
CIA DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO.
5868777; DANIEL PEREIRA BARBOSA; MOTORISTA; Período: 18/10/2022 a 
18/10/2022 Origem: TUCURUÍ; Destino: TAILÂNDIA; Diária(s): 1 (uma diária);
Objetivo: ESCOLTAR OS PPLs, PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE INS-
TRUÇÃO E JULGAMENTO.
57216285; CYL FARNEY SILVA RUIZ; POLICIAL PENAL;  Período: 
18/10/2022 a 18/10/2022 Origem: TUCURUÍ; Destino: TAILÂNDIA; Diá-
ria(s): 1 (uma diária);
Objetivo: ESCOLTAR OS PPLs, PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE INS-
TRUÇÃO E JULGAMENTO.
5952957; ELIEZER QUEIROZ MARQUES; AGENTE PENITENCIÁRIO;  Perí-
odo: 18/10/2022 a 18/10/2022 Origem: TUCURUÍ; Destino: TAILÂNDIA; 
Diária(s): 1 (uma diária);
Objetivo: ESCOLTAR OS PPLs, PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE INS-
TRUÇÃO E JULGAMENTO.
55209480; JOSE RAIMUNDO CARDOSO PEIXOTO; AGENTE PENITENCIÁ-
RIO; Período: 18/10/2022 a 18/10/2022 Origem: TUCURUÍ; Destino: TAI-
LÂNDIA; Diária(s): 1 (uma diária);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 873494

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°2747/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 07 de novembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR da servidora ROSIMAR SOUSA ARAUJO, matrícula 57201910/1, 
a Função Gratificada de Coordenador (FG-4), com lotação na Gerência de 
Compras, a contar de 01 de setembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 873189

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 736 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
Processo nº 2022/931892
Servidor: FAGNER MONTEIRO SILVA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL
Objeto: Designado como Gestor do Termo de Fomento N° 048/2022 entre 

esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a ASSOCIAÇÃO CUL-
TURAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO- ACNSC, inscrita no CNPJ n° 
04.529.042/0001-75, representada por JOSÉ RUY FELIZ BARBOSA, cujo 
objeto é a realização da parte cultural das Festividades de Nossa Senhora 
da Conceição do ano de 2022, na cidade de Santarém – Pará.

Protocolo: 873213

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº731 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 138, da 
Constituição do Estado do Pará, c/c o Art.35, do Regimento Interno da 
Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004, e
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2021/1412460, de 03.11.2022,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE GUEDES DO AMARAL, Matrícula: 
55208622/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, como 
Fiscal dos contratos abaixo listados, celebrados com esta Secretaria de 
Estado de Cultura:

Nº CONTRATO EMPRESA/CNPJ OBJETO

034/2019 ELEVADORES HEXCEL LTDA EPP
CNPJ: 10.599.628/0001-09

Serviço de manutenção preventiva e corretiva de elevadores 
e plataforma elevatórias no PARQUE/MHEP/TP/APEP e 

COJAN.

120/2020
KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA 

EIRELI
CNPJ: 24.784.257/0001-40

Prestação de serviço de natureza continuada de transporte 
individual privado de passageiros, sob demanda, que 

possibilite a operação e a gestão de solicitação de viagem, 
por meio de aplicação de web e aplicativo mobile, visando 
atender servidores, empregados e colaboradores a serviço 

do Poder Executivo Estadual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de Novembro de 2022
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 873075
PORTARIA Nº 730 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 138, da 
Constituição do Estado do Pará, c/c o Art.35, do Regimento Interno da 
Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004, e
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2022/ 1412460, de 03.11.2022,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUCIANO DIAS PEREIRA, Matrícula: 57196320/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, como Fiscal dos 
contratos abaixo listados, celebrados com esta Secretaria de Estado de 
Cultura:

CONTRATO N° EMPRESA/CNPJ OBJETO

005/2017 TICKET SOLUÇÕES HDFGT
CNPJ: 03.506.307/0001-57

SERVIÇO DE SISTEMA DE GESTÃO DE ABASTECIMENTO DE COM-
BUSTÍVEL DA SECULT, CUSTOMIZADO E GERIDO COM UTILIZAÇÃO 

DE CARTÃO MAGNÉTICO E COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E 
ININTERRUPTO DE COMBUSTÍVEL ATRAVÉS DE REDE E POSTOS 

CREDENCIADOS DE ABASTECIMENTO.

022/2018 IGOR RUSEF ROSA & CIA LTDA
CNPJ: 12.040805/0001-48

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EXECUTIVOS OFICIAIS PARA 
ATENDER AS UNIDADES OPERACIONAIS DA SECULT.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de Novembro de 2022
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 873068

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 735/22, de 07.11.2022.
Servidora: CASSIA SANTOS DA ROSA
Matrícula: 57203405/1
Cargo: Diretora do Museu Histórico do Estado do Pará- MHEP/SIMM
CPF: 743.378.072-68
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339030......................................... R$ 8.000,00
Ordenador de despesa: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR

Protocolo: 873448

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 733/22, de 07.11.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Colaborador Eventual: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Quantidade de Diárias: 4 e 1/2 (Quatro e Meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: PORTO ALEGRE/PA


